7. ET in sextum caput Ioannis, vt supra quæstione secunda, B. testimonio primo & tertio.

8. G R E G O R I V S Nyssenus in oratione Catechetica quæ dicitur Magna, capite trigesimo septimo: Quærebatur quemadmodum quod est in illo corpus Christi, viuificat omnem hominum naturam, in quibus est fides, omnibus distributum, & ipsum minimè diminutum. Fortasse ergò non procul absimum à probabili ratione. Nam si cuiuslibet hominis substantia seu consistetia est ex alimento: id autem est cibus & potus, est autem in cibo panis: in potu autem aqua vino condita. Dei autem verbum, sicut prius est definitum, quod est Deus & verbum, humana est natura conuerterat, & cum esset in nostro corpore, non aliam aliam humane nature innouauit constituta.

tionem: sed per ea quæ sunt consueta & congruentia, suo corpori dedit permansionem, cibo & potu continens substantiam. Cibus autem erat panis. Quomodo ergo in nobis, sicut iam sæpè dictum est, qui panem videt, humanum corpus videt quodammodo, quod cum ille in eo fuerit, hoc fit: ita illic quoque quod Deum suscepit corpus, cum panis alimentum accepisset, quadam ratione idè erat quod ille, alimento, vt dictum est, transeunte in naturam corporis. Nam quod est omnium proprium, id quoque pro certo & constanti est in illa carne, nempe quod illud quoque corpus pane cõtinebatur. Corpus autem, Dei verbi inhabitatione ad diuinam transmutatum est dignitatem. Rectè ergo nunc quoque Dei verbo sanctificatum panem in Dei verbi corpus credo transmutari. Etenim panis erat potestate illud corpus. Fuit autem sanctificatus habitatione verbi, quod tanquam in tabernaculo habitauit in carne. Igitur vndè in illo corpore transmutatus panis, transit in diuinam virtutem, per idem nũc fit similiter. Nam & illic verbi gratia sanctũ fecit corpus, cui ex pane erat substantia & quodammodo ipsum quoque erat panis: & hic similiter panis, sicut dicit Apostolus, sanctificatur per verbum Dei & orationem, non per cibum & potũ procedens ad corpus verbi, sed à verbo, quemadmodum dictum est, transmutatus, nempe, Hoc est corpus meum. Cũ autem omnis caro alatur etiam per humorem, neque enim, nisi cum eo coniungatur, id quod est in nobis terrestre in vita permanerit: Quomodo autem per durum & solidum alimentum soliditatem corporis fulcimus ac stabilimus, eodem modo etiam humori adiungimus accessionem ex natura eiusdem generis. Qui quidem cũ fuerit in nobis, per alterandi facultatem fit sanguis, & maxime si per vinum accepit virtutem transmutandi in calidum. Quoniam ergo hanc quoque partem accepit caro illa Dei susceptrix ad Dei constitutionem: manifestatum autem verbum propterea se admiscuit interitui obnoxia hominum nature, vt communionem diuinitatis simul etiam deificetur humanitas: ea de causa per suæ gratiæ dispensationem se per carnem inferit omnibus credentibus, commisit & contemptatus corporibus credentium, quibus substantia est ex pane & vino, vt vnione cũ eo quod est immortale, sit etiam homo particeps incorruptionis. Hęc autem dat virtute benedictionis, in illud transelementata eorum quæ apparent natura.

9. G V I T M V N D V S archiepiscopus Auerfanus libro tertio de Sacramento Eucharistiæ aduersus Berengarium, cũ refutasset eorum sententiam, qui negant veritatem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, sic ait: Hęc interim contra vmbraicos dicta sint. Nunc contra illos habenda est ratio, qui Ecclesiæ rationibus expugnati, iam quidem negare nequeunt substantiã corporis C H R I S T I cibo inesse Dominico: panem tamen & vinũ per verba Saluatoris, in carnem eius & sanguinem verti nequaquam credentes, sed Christum pani

& vino commiscentes, tanquam subtiliori ratione hæresim alteram condiderunt. Quos quidem alios dico, quasi alio errore detetos: Nam aliàs idè sunt. Nam primũ quidem, apud quos possunt, quantumcunque possunt, nihil de corpore & sanguine Domini substantialiter sacramentis inesse contendunt: Sed in dè (vt diximus) pulsũ, confugere mālunt ad hanc impietatem, quã synceram tenere cum aliis hominibus humiliter veritatem. Et eorum rationibus confutatis, Quapropter, inquit, cũ & ista causã nihil valeant, nec alias ipsi afferant: quæ insania est, vt C H R I S T V M, vt ita dixerim, sua authoritate impanent & inuinent? Et quidem C H R I S T V M incarnari humanæ redemptionis ratio exposcebat, quod futurum Prophetæ prædixerunt, factum C H R I S T V S ostendit, Apostoli prædicauerunt, mundus credidit. At impanari vel inuinari C H R I S T V M, nulla (sicut ostendimus) expetit ratio, nec Prophetæ prædixerunt, nec Christus ostendit, nec Apostoli prædicauerunt, nec mundus, exceptis his paucissimis hæreticis, credidit. Vndè igitur eos malus error iste peruasit? Totus mundus concinit: Sicut anima rationalis & caro vnus est homo, ita Deus & homo, & panis & vinum, vnus est Christus. Vndè igitur istis hæc noua companatio? In eundè productis Patrum testimoniis de conuersione panis in corpus, & vini in sanguinem, ita subiicit: Hos impanatores suos ipse Dominus Iesus verbo oris sui interfecit, cũ accipiens panem, gratiasque agens ac benedicens, ait: Hoc est corpus meum. Non ait, In hoc latet corpus meum: Nec dixit, In hoc vino est sanguis meus: sed dixit, Hic est sanguis meus, &c. Equidem ego de hac impanatione mecum etiam atque etiam retractans, non satis verbis exprimere possum, quantum super istorum stultissima audacia, & insanißima presumptione admiror pariter & indignor. Nam contra diuinas authoritates humana ratione incedere, id quidem insanum: sine ratione autem, id longè insanus. At verò & sine ratione, & contra rationem aduersus Deum semper latrare, id prorsus supra quã dici possit, insanißimum. Isti enim nequiores nequissimis, fratres suos vmbraicos præ se iustificauerunt. Illi quippe iudicium sensuum transcendere non valentes, tanquam ex infirmitate errasse videri possunt. Hi verò neque ex sensibus, neque ex vlla ratione, neque scriptura aliqua causas erroris sui mutantes, sola penitus superbia vesanire videntur, dum reclamante natura, quam tantoperè defendunt solent (quomodo enim in solido corpore panis, alterum corpus latere possit, videri non potest) reclamante, inquam, natura, reclamantibus scripturis sacris, nullo sanctorum Patrum testimonio, nullo diuino oraculo, nullo miraculo fulti, munitam vndique Catholicam pietatem, bestialiter obstinati, ob hoc tantum oppugnare videntur, nè ab ea victi esse videantur.